
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1072/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 98 del 17-03-2016
(n. 315 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CULTURALI E PER FINALITA’ CULTURALI.
LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni  introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art.  1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO,  altresì,  che  l’articolo 11,  comma 17,  del  d.lgs.  n.  118/2011 stabilisce  che   in  caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli
stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la
rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal  nuovo testo  dell’articolo  163 sopra  citato,  in
quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
DATO ATTO CHE:

- con  proprie  Determinazioni  Dirigenziali  n.  632,641,652,653  dell’anno  2015  si  provvedeva,  su
mandato dell’Amministrazione, ad impegnare le opportune spese finalizzate alla assegnazione di
contributi alle associazioni culturali e per finalità culturali per il sostegno alle iniziative realizzate
nell’anno  2015,  ai  sensi  del  vigente  “Regolamento  per  la  compartecipazione  finanziaria  alle
iniziative e alle attività culturali”di cui alla Deliberazione del CS n. 14 del 30.01.2007; 

CONSIDERATO   che ai sensi del succitato Regolamento, ed in specie il suo art. 9 comma 3) , l’erogazione

Pag. 1 di 5



dei contributi in forma di compartecipazione finanziaria  viene effettuata a seguito di 
 “  rendiconto sull’attività  svolta  dal  soggetto richiedente con le specifiche delle  entrate e delle spese
sostenute con relativa documentazione fiscale” (cit.); 
CONSIDERATO INOLTRE  che  ,  ai  sensi  dell’art.  4  del  citato  Regolamento  “la  compartecipazione
massima erogabile è pari al 35% delle spese previste”  ( cit.); 
RITENUTO  di assumere la percentuale massima di erogabilità prevista pari al 35% delle spese; 
RISCONTRATO  CHE:

- sono pervenute le richieste di liquidazioni dei contributi per iniziative a finalità culturali per l’anno
2015 da parte delle seguenti  Associazioni  e Comitati  :  Università della Terza Età, Centro Iride,
Cappella Musicale S. Francesco, Associazione Ensemble 900, circolo sport Europa, Circolo sport
Olimpia, Associazione UCAI,  Proloco Caldari,  Comitato Feste S. Sebastiano, Comitato Feste S.
Gabriele  dell’Addolorata,  Comitato  Feste  S.  Nicola, Comitato  Feste  S.  Giorgio,Parrocchia  S.
Giuseppe,  Comitato  Feste  Madonna  del  Carmine;  Associazione  Culturale  S.  Leonardo,  Banda
Futurista; Associazione Il Cammino di S. Tommaso, Associazione Romano Canosa; Associazione
Amici della Banda; Associazione Amici della Musica; Playing Brass School; 

- La  documentazione  pervenuta  è  stata  verificata  e  valutata  ai  sensi  del  “Regolamento  per  la
compartecipazione finanziaria alle iniziative e alle attività culturali”di cui alla Deliberazione del CS
n. 14 del 30.01.2007, procedendo al riscontro della documentazione delle spese ed al relativo calcolo
degli  importi  da liquidare ai  sensi  dell’art.  4  del medesimo Regolamento come risultante dalla
tabella di seguito riportata

Associazione o ente Impegno assunto:
importo
atto
CAP
n. impegno

Termini della
richiesta  di
liquidazione
e somma
rendicontata

Importo da
liquidare
nella misura
prevista dalla
Del. C.S. n.
14/2007 pari
al 35% delle
spese
documentate

IBAN

Università terza età
Euro 2.000
DD n. 643 del
31.12.15
CAP. 9296/2015
Impegno n.
20150004113

02.02.2016
Prot.3348

€. 15.712,12

2000
IT89I0605077780CC050081470

Centro Iride
Euro    500
DD n. 643 del
31.12.15
CAP.9296  /2015
20150004113

04.02.2016
Prot.3791
€. 2.629,99.

500
IT11K0605077780CC0520023554

Cappella Musicale
S.Francesco

Euro    500
DD n. 643 del
31.12.15
CAP.7630 /2015
20150004114

24.07.2015
Prot.3782
Euro    825,36

289
Mandato in Tesoreria  Sig. Nicola
Serafini
CF SRFNCL63L20I225U

Associazione
Ensemble “900”

Euro    700
DD n. 643 del
31.12.15
CAP. 7630/2015
20150004114

02 .02.2016
Prot.3349
€. 1.016,00

356
IT57B057481540007403000308P

Circolo Sport Club
“Europa” 

Euro    150
DD n. 643 del
31.12.15
CAP.7630 /2015
20150004114

28.12.2015
Prot.5231
€. 2667,35

150
MANDATO IN TESORERIA AL
SIG. FEDERICO DI LIZIO 
CF DLZFRC93D30G141X

Associazione
Sportiva “Olimpia”

Euro    150
DD n. 643 del
31.12.15
CAP.7630 /2015
20150004114

28.12.2015
Prot.5230
€. 2243,59

150 MANDATO IN TESORERIA
SIG.RA DI LORENZO
ANNAMARIA
CF DLRNMR66H47G141N

MANDATO IN TESORERIA SIG.

Pag. 2 di 5



Associazione
U.C.A.I.

Euro    500
n. 643 del 31.12.15
CAP. 14194/2015
20140004115

24.12.2014
Prot.6166
Euro    501,75

176 SAVERIO DI TULLIO
CF DTLSVR447C24A1760

Proloco Caldari
Euro   1.000
DD n. 642 del
31.12.15
CAP.9296  /2015
20150004113

02.02.2016
Prot.3352
€. 3.792,55

1000 IT60C053877770000000024211

Comitato feste S.
Sebastiano

Euro   1.000
DD n. 642 del
31.12.15
CAP. 9296/2015
20150004113

18.02.2015
Prot.5058
5.920.00

1000 IT75V010307780000000238308

Comitato feste S.
Gabriele
dell’Addolorata

Euro   1.000
DD n. 642 del
31.12.15
CAP.9296 /2015
20150004113

8.02.2016
Prot.3796
2790.70

977 IT98B0538777781000000456025

Comitato feste San
Nicola

Euro     500
DD n. 642 del
31.12.15
CAP.9296/2015
20150004113

01.02.2016
Prot.3140
€. 3.882,64

500 MANDATO IN TESORERIA
SIG.RA SIMONA SCARINCI
CF SCRSMN80E53G141R

Comitato feste
S.Giorgio

Euro     500
n. 642 del 31.12.15
CAP.9296/2015
20150004113

22.01.2016
Prot.2311
€. 2.750,00

500 MANDATO IN TESORERIA SIG.
SEBASTIANO TUCCI
CF TCCSST54P23G141F

Parrocchia
S.Giuseppe

Euro  1.000
n. 642 del 31.12.15
CAP.9296  /2015
20150004113

30.01.2016
Prot.1993
€. 2.495,80

874 IT05U0538777781000000454217

Comitato feste
Madonna Carmine

Euro    500
n. 642 del 31.12.15
CAP. 9296/2015
20150004113

30.01.2016
Prot.3973
€. 645,73

227 Mandato in tesoreria  SIG. NICOLA
DEL CIOTTO
CF DLCNCL35P12G141F

Ass. Culturale San
Leonardo

Euro  2.000
n. 641 del 31.12.15
CAP. 9296/2015
20150004107

31.12.2015
Prot.5699
€. 14.336,87

2000 IT92E0538777781000000514064

Banda Futurista Euro 1.000
n. 632 del 31.12.15
CAP.7582 /2015
20150004076

05.02.2016
Prot.3781
€. 868,86

304 MANDATO IN TESORERIA SIG.
DI CREDICO ITALO
SEBASTIANO
CF DCRTSB46A20G141A

Ass.cammino di San
Tommaso

Euro 1.000 
n. 632 del 31.12.15
CAP.9266 /2015
20150004087

04.02.2016
Prot.3708
€.988,51

346 MANDATO IN TESORERIA
SIG. FAUSTO DI NELLA
CF DNLFST85A08G141K

Associazione
Romano Canosa

Euro 3.000
n. 632 del 31.12.15
CAP,7612 /2015
20150004078

4.01.2016
Prot.0297
€. 8.354,00

3000 IT25Z0200809429000102067219

Amici della banda
Euro 1.000
n. 632 del 31.12.15
CAP.7580 /2015
20150004074

05.02.2016
Prot.3787
2.489,28

872
IT54Q0200877781000101782034

Pag. 3 di 5



Amici della musica Euro    500
n. 643 del 31.12.15
CAP. 7630/2015
20150004114

10.02.2015
Prot.4230
4.014,00

500 IT83R0605077780CC0520081776

Playing Brass
School

Euro 1.000
n. 632 del 31.12.15
CAP.7655/2015
20150004079

02.02.2015
Prot.3350
€.4.748,40

1000 IT35T0538777781000000433720

RITENUTO OPPORTUNO  procedere alla liquidazione delle somme ammesse nella misura indicata; 

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui
non trascritte;

2. Liquidare  alla  Università  della  Terza  Età   il  contributo  di  €.  2.000,00  (imp.  n  20150004113)
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT89I0605077780CC050081470; 

3. Liquidare  al  Centro  Iride   il  contributo  di  €.  500,00  (imp.  n  20150004113),  provvedendo alla
liquidazione tramite versamento sul CC bancario dedicato IBAN IT11K0605077780CC0520023554;

4. Liquidare alla Cappella Musicale S. Francesco il contributo di €. 289,00 (imp. n 20150004114),
provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del
rappresentante legale Sig. Nicola Serafini (CF SRFNCL63L20I225U)

5. Liquidare ALLA ASSOCIAZIONE Ensemble 900 il contributo di  €. 356,00 (imp. n 20150004114),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT57B057481540007403000308P;

6. Liquidare  al  circolo  Sport  Club  Europa  il  contributo  di  €.  150,00  (imp.  n  20150004114),
provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del
rappresentante legale Sig. Federico Di Lizio (CF DLZFRC93D30G141X)

7. Liquidare alla  Associazione sportiva  Olimpia il  contributo di  €.  150,00 (imp.  n 20150004114),
provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del
rappresentante legale Sig.ra Di Lorenzo Annamaria (CF DLRNMR66H47G141N;

8. Liquidare alla Associazione UCAI il contributo di €. 176,00 (imp. n 20140004115), provvedendo
alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del rappresentante
legale Sig. Saverio Di Tullio  (CF DTLSVR447C24A1760);

9. Liquidare  ALLA ASSOCIAZIONE  Pro  Loco  Caldari   il  contributo  di   €.  1000,00  (imp.  n
20150004113), provvedendo alla liquidazione tramite versamento sul CC bancario dedicato IBAN
IT60C053877770000000024211;

10. Liquidare al  Comitato Feste S. Sebastiano  il  contributo di   €.  1000,00 (imp. n 20150004113),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT75V010307780000000238308;

11. Liquidare  al  Comitato  Feste  S.  Gabriele  dell’Addolorata   il  contributo  di   €.  977,00  (imp.  n
20150004113), provvedendo alla liquidazione tramite versamento sul CC bancario dedicato IBAN
IT98B0538777781000000456025;

12. Liquidare  alla  Comitato  Feste  S.  Nicola  il  contributo  di  €.  500,00  (imp.  n  20150004113),
provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del
rappresentante legale Sig.ra Simona Carinci(CF SCRSMN80E53G141R);

13. Liquidare  alla  Comitato  Feste  S.  Giorgio  il  contributo  di  €.  500,00  (imp.  n  20150004113),
provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del
rappresentante legale Sig. Sebastiano Tucci (CF TCCSST54P23G141F):

14. Liquidare  alla  Parrocchia  di  S.  Giuseppe  il  contributo  di   €.  874,00  (imp.  n  20150004113),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT05U0538777781000000454217;

15. Liquidare  alla  Comitato  Feste  Madonna  del  Carmine  il  contributo  di  €.  227,00  (imp.  n
20150004113), provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale
a favore del rappresentante legale Sig. Nicola Del Ciotto (CF DLCNCL35P12G141F);

Pag. 4 di 5



16. Liquidare alla Associazione culturale S. Leonardo il contributo di  €.2.000,00 (imp. n 20150004107),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT92E0538777781000000514064;

17. Liquidare alla Banda Futurista il contributo di €. 304,00 (imp. n 20150004076), provvedendo alla
liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale a favore del rappresentante legale
Sig. Di Credico Sebastiano ( CF DCRTSB46A20G141A);

18. Liquidare  alla  Associazione  Il  Cammino  di  S.  Tommaso   il  contributo  di  €.  346,00  (imp.  n
20150004087), provvedendo alla liquidazione tramite quietanza diretta presso la tesoreria comunale
a favore del rappresentante legale Sig. Di Nella Fausto (CF DNLFST85A08G141K);

19. Liquidare alla Associazione Romano Canosa il contributo di  €.3.000,00 (imp. n 20150004078),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT25Z0200809429000102067219;

20. Liquidare alla Associazione Amici della Banda il contributo di  €.872,00 (imp. n 20150004074),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT54Q0200877781000101782034;

21. Liquidare alla Associazione Amici della Musica il contributo di  €.500,00 (imp. n 20150004114),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT83R0605077780CC0520081776

22. Liquidare alla Associazione Playing Brass School il contributo di  €.1000,00 (imp. n 20150004079),
provvedendo  alla  liquidazione  tramite  versamento  sul  CC  bancario  dedicato  IBAN
IT35T0538777781000000433720;

23. Prelevare la somma complessiva di €. 16.721,00 come segue : €. 9924,00 dal CAP. 26104040 del
redigendo Bilancio 2016 conto residui 2015; €. 1445,00 dal CAP. 0204035 del redigendo Bilancio
2016 conto residui 2015; €. 176,00 dal CAP. 46103055 del redigendo Bilancio 2016 conto residui
2015; €. 304,00 dal CAP. 02104045 del redigendo Bilancio 2016 conto residui 2015; €. 3000,00 dal
CAP. 02104055 del redigendo Bilancio 2016 conto residui 2015; €. 872,00 dal CAP. 02104040 del
redigendo Bilancio 2016 conto residui 2015; €. 1000,00 dal CAP. 02104065 del redigendo Bilancio
2016 conto residui 2015;

24. Dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione compatibilmente
con i termini del patto di stabilità.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  01/04/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 5 di 5


